Vers. 1. 4. TRADIDIT EOS IN MANUS PHILISTINORUM QUADRAGINTA ANNIS. — Hos quadraginta ut et ceteros servitutis Hebræorum annos, ab annis Judicum separant Meliorum Canus et Serarius. Verum in illis istos includi ostendi cap. III, idem liquet ex hoc cap. et sequenti, ubi narratur quod tempore Samsonis Judicis Philistæi oppresserint Hebræos. Ergo cum actis Samsonis concurrunt, in iisque includuntur anni oppressionis Hebræorum. Licet enim Samson in vita septius Philisteos ceciderit; non tamen eorum jugum ab Hebræis prorsus abtulit nisi in morte, cum principes eorum se cum ruina domus occidit et sepelivit. Unde Angelus signatur de eo hic ait vers. 3 : « Incipiet liberare Israel de manu Philistinorum. » Et rursum cap. XY, vers. 20, de eo dicitur : « Judicavitque Israel in diebus Philistinim (quibus scilicet Philistinim dominabantur Israel) viginti annis. »

Ex dictis liquet hos 40 annos cepisse viginti annis antequam Samson esset Judex, ac durasse per 20 annos, quibus Samson fuit Judex, atque finire in ejus morte. Moriens enim secum oppressit omnes Philistinorum principes cum tribus Philistinorum millibus : quare tunc plane vires eorum infregit, ac jugum eorum ab Israele abstulit. Ceperunt ergo hi 40 servitutis anni anno sexto Abesan : ac sequenti anno septimo ejusdem natus est Samson; nam post ceptam, imo propter ceptam servitutem natum esse Samsonem liquet ex verbis Angeli, vers. 3 : « Ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum. » Ergo Samson factus est Judex anno decimo nono servitutis, ac viginti annis fuit Judex : quare mortuus est anno ætatis 39, qui servitutis Hebræorum fuit quadragesimus et ultimus. Ita Salianus, Tornellus et alii, licet Serarius Samsoni det annos vite duntaxat 34 vel 33, scilicet totidem quod vixit Christus, cujus ipse erat figura et typus.

Quare minus vere Eusebius in Chron., Lyranus, Abulensis et Genebrardus, hos 40 annos ita numerant, ut ceperint cum principatu Samsonis, ac toto ejus tempore durarint per 20 annos, atque deinde per alios viginti annos durarint sub Heli Pontifice et Judice, qui Samsoni successit. Nam, ut dixi, hi quadragesima anni ceperunt ante natiuitatem Samsonis. Ideo enim ipse natus est ut servitutum hanc exiret. Adde annos vite ejus 19 exactos antequam ipse fieret Judex, et 20 quibus fuit Judex, habebis annos 40 servitutis, quos querimus.

1. DE STIRPE DAN. — Hæc enim tribus contentim erat Philistæis inuvasibus, ideoque prima eorum rapina sentiebatur : quare ex ea a Deo electus fuit Judex et vindex Samson : fuit ergo ipse Danita. Unde de eo vaticinans Jacob, Genes. cap. XLIX, vers. 17, ait : « Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita mordens unguas equi, ut cadat ascensor ejus retro. » Vide ibi dicta.

MANUS. — Hic fuit pater Samsonis Judicis, ad

hoc a Deo electus ob suam et uxoriam virtutem, religionem et pietatem; unde meruit cum Angelo colloqui, atque ex sterilis uxore hunc filium Israelis liberatorem virtute divina procreare. Sic Valerius alii Prophete virique magni nati sunt ex parvitas sterilibus, ut Isaac, Joseph, Samuel, Johannes Baptista, etc., ut ostenderetur eos a Deo datos mundo ad ipsius salutem; ac essent typus Christi: ex Virgine nascituri : quare hi non tam parentum quam Dei fuerunt proles et filii. Hinc Manue hebraice מַנוַח Manoach, idem est quod Nouch, sive Noe, id est requies : sicut enim Noe requiem dedit mundo ab universali cataclysmo sive diluvio, juxta illud Genes. VI, 29 : « Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Dominus. » Sic Manue per Samsonem filium consolatus est Israel, dans ei quietem a vexatione Philistinorum. Ex nomine ergo videtur Manue fuisse vir quietus, placidus, bonus et benignus. Audi Josephum, lib. V, cap. X : « Manoches quidam vir inter Danitas optimus, et patrie suæ sine controversia princeps, uxorem habuit eximia pulchritudine suspiciendam supra omnes ejus ætatis feminas : ex qua cum nihil liberorum susceperet, ægre ferens orbitalatem in suburbanum suum, quod erat in campo magno, cum uxore ventilians, crebris precibus sollicitabat Deum ut daret sibi liberos. » Falsum ergo est, quod idem subdit, Manue fuisse uxoris suæ valde zelotypum.

Et S. Ambrosius, *epist.* 4 : « Pater, ait, illi (Samsoni) erat de tribu Dan, timens Deum, haud ignobili genitus loco, præstans cæteris. Mater vero sterilis, sed virtutibus animi haud infelicissima, que proprie hospitio mentis recipere meruit visionem Angeli. » R. Abraham, in lib. *Iehasin*, ait nomen matris fuisse *Hatselt Cophanith*, eamque prognatam ex tribu Juda.

4. CAVE ERGO NE BIBAS VINUM AC SICERAM. — *id. ibid.* est omne quod inebriare potest. Causam subdit :

3. QUIA CONCIPIES ET PARIES FILIUM, CUIUS NON TANGET CAPUT NOVACULA; ERIT ENIM NAZAREUS (id est, separatus et consecratus) DEI AB INFANTIA SUA ET EX MATRIS UTERO, ET IPSE INCIPIT LIBERARE ISRAEL. — *g. d.* Deus destinat Samsonem filium ex te nasciturum liberatorem Israelis, ideoque vult jubetque eum esse Nazareum, id est, sibi dicatum ab utero per omnem vitam : quare pariter jubet tibi, que es mater ejus futura, ut vino et sicera abstineas quamdiu eum utero gestabis, et jam natum lactabis ; ne scilicet ipsum alas et lactes, inficiasque vino et sicera a te hausto, cum velit ipsum esse Nazareum, qui his omnino abstinere debet. Vide dicta *Numer.* VI. Samson ergo fuit Nazareus per omnem vitam, mater vero ejus non fuit Nazarea; sed tantum vino et sicera abstinere debuit toto tempore conceptionis et lactationis ejus, ac Nazareatum ejus infringeret. « Samuel et Samson, inquit S. Hieronymus, lib. II *Contra Iovin.*, vinum et siceram non bibant. Erant

enim filii reppromissionis, et per abstinentiam jejuniumque concepti. » S. Basiliius, *hom. De Jejunio* : « Quid fortissimum Samsonem inexpugnabilem reddidit? Nonne jejunium, per quod in matris utero conceptus est? Jejunium concepit, jejunium nutriti, jejunium fortem effecit : quod sane Angelus matri precepit, monens, quæcumque ex vite procederent, ne attingeret, non vinum, non siceram biberet. »

CUIUS NON TANGET CAPUT NOVACULA. — Dices : id non videtur verum ; nam Dalila totondit capillos Samsonis mariti sui. Respondeo, hoc fecit Samsoni dormienti et invito fraudulenter et hostiliter, ut cum capillis eoque ac viribus spoliatum proderet et traderet Philistæis : hic autem jubet Angelus, ut nec Samson, nec parentes tondeant vel radant caput Samsonis, eo quod Deus velit eum esse Nazareum, cujus consecratio et sanctitas consistebat in coma integra et intonsa. Mandatum ergo hoc est rei faciende, non oraculum rei futurae. Causa fuit, quod proluxi capilli signum sint pulchritudinis, majestatis, venerationis, terroris, austeritatis, consecrationis, uti hic in Samsonem videtur.

ERIT ENIM NAZAREUS DEI AB INFANTIA SUA, ET EX MATRIS UTERO. — Hinc nonnulli putant Samsonem fuisse sanctificatum in utero. Nazareus enim idem est quod separatus et consecratus Deo. Sed perperam. Nam jubetur Samson esse Nazareus ab utero, ita ut in utero non sugat succum ex vino et sicera a matre haustum, ac proinde ut mater sis ablineat, ut hac ratione Deo dicitur quasi Nazareus legis veteris, non autem sanctificatur in utero. Fuit ergo Samson Nazareus, hoc est primo, separatus a cæteris Judæis ; secundo, coronatus coma sua ; tertio, consecratus Deo : unde fuit typus Christi et Religiosorum novi Testamenti, uti fuso ostendit Hieronymus Platus, lib. II *De Bono stultus religiosi*, cap. XIX. Tropologicè discant hic parentes filios quos a Deo acceperunt ipsi redere : « Fidens, ait ad *Letam* S. Hieronymus, loquor acceptorum te filios, que primum factum Domino reddidisti. Ista sunt primogenita, que offeruntur in lege. Sic natus est Samuel ; sic ortus Samson est ; sic Joannes Baptista ad introitum Marie exultat et lætatur. »

Et (*id est, quia*) IPSE INCIPIT LIBERARE ISRAEL DE MANU PHILISTINORUM. — Ideo volo eum esse Nazareum, id est mihi dicatum, quia per eum quasi meum volo liberare Israel a servitute Philistinorum. Hinc discite abstinentiam a vino et sicera facere, homines non tantum sanctos, sed et sanos et robustos, uti fect Samsonem ; hic enim robur suum hausit a Nazareate, cujus præcipua lex erat abstinere vino, et alere comam. Quocirca Samson fuit typus Christi, de quo scriptum est : « Quoniam Nazareus vocabitur. » Unde et Christi ortus ab Angelo Gabriele fuit præannuntius, sicut et ortus Samsonis. Nota *incipit*, quia plene et perfecte Samson in vita non liberavit Israelitas, sed

tantum inchoate. Nam non uno prelio Philistæos plane prostravit, uti fecere illi Judices, sed pluribus miculis cladibus eos cecidit et debilitavit, donec in morte principes eorum secum ruina domus oppressit ; tunc enim plane videtur eos enervasse, sed ita ut paulo post, resumtis viribus, rursus sub Samuele Hebræos affligeret.

¶ VIR DEI VENIT AD ME. — Nesciebat esse Angelum, sed putabat esse Prophetam. Porro, sicut Angelus hic primo apparuit matri Samsonis, deinde patri ; sic Gabriel Archangelus primo apparuit B. Virgini, nuntians ei Verbi incarnationem, utpote quæ virgo paritura erat, deinde Josepho ejus conjugi.

QUEN CUM INTERROGASSEM. — Chaldaea et Recentiores contrarie vertunt, non interrogavi eum, qui legitur *M 10* per *Aleph*, id est non. Noster autem melius cum Septuaginta legit *17* lo per *vau*, idque notatur in margine, quod Hebræi vocant *keri ukhit*, id est lectio et scriptio, scilicet differens et diversa. Nam matrem interrogasse Angelum de nomine patet ex eo quod subdit : « Nescit mihi dicere. »

16. FACIAMS TIBI HEDUM DE CAPRIS. — progentium, id est, *hædem* caprarum tenerum et juvenculum. *Tefacianus* est ambiguum : significat enim et citos epulasque parare, et sacris operari, sive hostium deo cadere et incendiare. Quare Manue per *facianus* explorare volebat, quis esset qui secum loquebatur, homo an Deus, vel Angelus Dei. Si enim permitteret sibi sacrificium offerri, certum erat ipsum esse Deum ; sin id abnueret, et cibum tantum sibi apponi cuperet, certum erat eum esse hominem. Unde Angelus utrumque recusans respondit : « Si me cogis, » invitando et arguendo, « non comedam panes tuos, » quia sum Angelus, qui cibo non visibili, sed invisibili vescor, ut aiebat Raphael, *Tobias* cap. XII, vers. 19 : « Si autem vis holocaustum facere, offer illud Deo, » non mihi, qui Dei sum Angelus.

18. CUR QUÆRIS NOMEN MEUM, QUOD EST MIRABILE? — Hebræum מֵימִי *peh*, quod est *mirabile* significat, et *arcanum*, ut vertit Chaldaeus.

Nonnulli putant nomen Angeli hujus fuisse *Pele*, id est Admirabilis. Verum falsissimum: Angelus enim recusat nomen suum edicere, eo quod sit admirabile et dictum ineffabile. Ita Noster, Septuaginta et alii.

Porro S. Augustinus hic, *Quæst.* LII, LIII, LIV, opinatur Angelum hunc dictum *Pele*, hoc est admirabilem esse Christum. Hic enim est « magni consilii Angelus, » ut vertunt Septuaginta, *Isaie* cap. IX, vers. 6, ideoque « Admirabilis, » ut ait ibidem *Isaia* : hinc in flamma cum veltima sacrificii ascendit in cælum, quia significabat Christum hominem factum non accepturum sacrificium, sed ipsum fore victimam et sacrificium. Verum certum est Angelum hunc proprie fuisse Angelum, typice autem representasse Christum. Unde et in *Pele* additur *Iod*, diciturque *Peli*, ut

Scriptura Nazareus filius

significatur Christi nomen fore *Jesus*, cujus prima litera est *iod*, ait Leo Castrius in *Isaa* cap. ix.

Quæres, cur Angelus hic ait suum nomen esse *Pele*, id est Admirabile? Respondeo *primo*, quia Angeli cum sint puri spiritus, non habent nomina vocalia et corporalia, sed mentalia et spiritalia, quæ homini sunt inæcognita et nova, ideoque admirabilia. Loquuntur enim Angeli sibi invicem, et se mutuo compellant appellanteque per signa spiritalia; puta per conceptus mentis, quos ei cui loqui volunt ostendunt et patefaciunt. Quare Angeli, dum apparent et nomina assumunt, ut vocentur Michael, Gabriel, Raphael, non ea assumunt quasi ea sint ipsis propria, quibus in cœlo vocentur et compelluntur, sed ut per ea innotescant hominibus, eisque suggerant nomen, quo ab eis vocari et invocari possint. Hinc Raphael vocatur quasi medicus Dei, quia Tobiam curavit a cæcitate; Gabriel quasi fortitudo Dei, quia pro populo Dei fortiter pugnavit, *Daniel*. x.

Secundo, nomen Angeli est admirabile significatione, quia significat Angeli naturam ac dotes, præsertim gratiæ et gloriæ, quæ hominum captum superant, ideoque eis sunt admirabilia.

Tertio, nomen Angeli huius fuit admirabile efficaçitate, quia ipse efficax fuit in operando magna, stupenda et admirabilia: unde explicans subdit, « qui facit mirabilia. » Angelus enim hic miravi et quasi miraculo ex petra clicuit ignem, quo hædus Manue Deo sacrificaretur. Rursum mira nuntiavit de Samsone ex sterili matre nascituro, quodque ipse futurus esset Nazareus, ideoque iudex et vindex Israelis; ipse quoque admirandam istam fortitudinem procuravit Samsoni ad potrandam operi heroica, quæ mox audimus. Demique ipse in flamma illesus ascendit in cœlum, et corpore suo in elementa (e quibus illud compegerat et assumpterat) resolutus evanuit, quæ omnia Manue et uxori eius erant admiranda.

Quarto, nomen Angeli fuit admirabile representatione. Angelus enim hic *primo* representabat Deum, cujus erat nuntius; sicut legatus representat personam sui principis a quo mittitur. Deus autem, deique nomen est admirabile, utpote significans admirabilem ejus deitatem, virtutem, potentiam et gloriam, juxta illud *Psal*. viii, 1: « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! » Mirabilis enim est, omnemque Angelorum et hominum intellectum superat Dei essentialis, majestas, sapientia, bonitas, operatio ceteraque ejus attributa, utpote immensa et infinita.

Secundo, Angelus hic representat Christum, cujus admirabilis fuit incarnatio, natiuitas, vita, sanctitas, doctrina, opera, miracula, mors, resurrectio, ascensio, Missio Spiritus Sancti, qui proinde admiranda per Apostolos operatus est, adeoque totum mundum ad se convertit, ac in dies per tales suos similia operatur. Quare qui magna et mira ad Dei gloriam animo destinat, invocet

Angelum « *Pele*, » invocet Christum, cujus nomen est « *Admirabilis*, » ut per se videbitur magna et mirabilia. Ita S. Augustinus. *Opus dicta Isaa* ix, 6. Hinc et B. Virgo, Christi genitrix, vocatur et invocatur a fidelibus « *Mater admirabilis*, » hæcque titulus ipsi est gratissimus, ut ipsam eisdem viro sancto revelavit: quia ipsa fuit mater et virgo, mater Dei et hominis, mater Creatoris, adeoque mater sui Patris, quia genuit eum a quo genita est, etc. Quæ omnia sunt stupenda et admirabilia.

Porro David Chytraus opinatur quod a *Pele* dicta sit *Pallas* dea sapientiæ apud Gentiles. « A. Peli, inquit, Græcorum Palladem deam sapientiæ et doctrinæ, ex cerebro Jovis natam, nomen neceperisse magis consentaneum est, quam a *Pele* seu vibranda hasta. Non enim dicitur tum est doctrinam Ecclesie de Filio Dei, æternæ sapientiæ, ex Iehove mente ab æterno genita, et caput Gorgonis seu draconis diaboli a se contrivitum ostentans, *Coloss.* ii, ab Ethnicis depravatam, et in Palladis idolum conversam esse. » Verum hæc nova Novatoris sunt commenta, si non figmenta: esto enim res in se non sit absona, nomen tamen dissonat: a *Peli* enim dicenda fuisset *Pelia*, non *Pallas*.

Denique probabiliter opinatur Serarius hæc Angelum *Pele*, id est Admirabilem, fuisse S. Michaelem (hic enim olim erat protector Synagoge Hebræorum, cui præfuit Samsone, sicut nunc est Ecclesie Christianorum), qui cum superbo Luciferi confligens, Dei majestatem et nomen admirans, humiliter dixit *מי כמי על*, id est, quæ sicut Deus? ideoque eum cœlo deturbans ejus locum occupavit, sua humilitate factus omnium Angelorum princeps, sicut Lucifer sua superbia factus est demonum caput, et imus in inferno, præ tantum Angelorum, sed et hominum. Audi Serarium docentem Michaelis nomen et invocationem mire valere contra omnes tentationes. Age, inquit, proponatur tibi flagilium quodlibet, statimque animo succurrat, Deum illud velare. Numquid tu illud admittes? Nonne te ab eo statim hæc abducet cogitatio: « Quis sicut Deus? » Titillet te voluptas et illicebra qualibet. At a quis sicut Deus? » Terreat te potens ac formidabilis quispiam. At a quis sicut Deus? » Tibi parentes, propinqui, et sodales cordi sint. At a quis sicut Deus? » in omnibus denique peccatorum occasionibus, invitamentis ac lenociniis prodest semper plurimum Michaelis nomen, id est « *Dei* » prohibentis, benignitate tanta nos prosequentis, premnia æterna promittentis, gehennam perpetuum minitantis, omnia semper et ubique intuentis, omnium ab omnibus rationem repositentis, comparatio cum fructu et delectatione, quæ inanis et fallax et peccato queritur; et cum quolibet, aut demone aut homine nos ad ambitionem, superbiam, iracundiam, vindictam, ebrietatem, aliunde quodcumque scelus aut flagitium hortante et pellicente.

19. TELIT ITAQUE MANUE HÆDUS DE CAPRIS, — id est hælum tenerum, adhuc lactentem et sugentem ubera capræ matris suæ (hoc enim significat *de capris*) eumque mactavit, excoxiavit, coxit, et ad Angelum attulit, ut is si Propheta esset inde comederet; sin esset Angelus, Deo offerret, ut ipse dixerat vers. 13.

Et LIBAMENTA. — Hebraice מִנְחָה *Mincha* (quod alludit ad nomen *Manoach*, id est Manue: omnes enim utrobique littere sunt eadem: Manue enim hic obtulit Deo *Mincha*), id est vinum, oleum, panem vel farina, quæ homini in convivio, æque ac Deo in sacrificio libari, id est ad cornu altaris effundi vel cremari solebant.

ET POSUIT SUPER PETRAM, OFFERENS DEO QUI FACIT MIRABILIA. — « Offersis, » non tam per se, quam per Angelum. Angelus enim hic functus est officio sacerdotis, et sacrificavit dum ignem e petra clicuit, quo hædi caro Deo sacrificaretur et combureretur. Unde Vatablus et Rablini pro qui facit mirabilia, vertunt mirificavit facere, scilicet Angelus, hoc est fecit miraculum, quia ex petra clicuit ignem. Manue vero fuit quasi ejus minister et diaconus, dum hælum mactavit, coxit et cum libamentis in petra posuit, ut ab Angelo Deo cremarentur. Unde sequitur:

ISEM ATTEM ET UXOR EJUS INTUBERANT. — Simile prorsus fecit Angelus cum Gedsone, carnes ab eo allatas et petra impositas miraculoso igne a se producto consumens, Deoque sacrificans, uti antiquiss. cap. vi. Deo enim dispensante non tantum Angelus, sed et Manue laicus ex tribu Dan, non Levi, sacrificare poterat, etiam extra tabernaculum.

20. CUMQUE ASCENDERET FLAMMA ALTARIS (ab Angelo e petra, quæ erat hic loco altaris, tactu buculi sive scorpionis, quem manu gerebat, clicuit ad comburendum holocaustum) IN COELEM, ANGELES DOMINI PARTER IN FLAMMA ASCENDIT, — ut se non hominem Prophetam, sed Angelum esse ostenderet, ideoque a flamma illesum in cœlum e quo venerat, redire, seqe mystice representare Christum, qui immolans se in ara crucis per flammam tum amoris, tum doloris, tertio die a morte surrecturus, et quadagesimo die in cœlum gloriose est ascensus. Ita S. Augustinus. Rursum quod ipse in sacrificio Eucharistie per flammam charitatis jugiter incurtente immolandus et manducandus foret sub speciebus panis et vini, sed ita ut speciebus in stomacho consumptis, ipse vivus et illesus evanescat, et in cœlum quasi ascendat. Unde S. Andreas Apostolus ad *Ægeam Tyrannum*: « Ego, inquit, omnipotenti Deo, qui unus et verus est, immolo quotidie non taurorum carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari, cujus carnem postquam omnis populus credentium manducaverit, Agnus qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus. »

22. MORTE HORREDA, QUIA VIDIMUS DEUM, — id est Angelum Domini, ut processit. Angelus enim

representabat Dominum, sicut legatus representat principem a quo mittitur; videbant ergo Deum in Angelo, vel certe Angelum esse Deum putabant, ait S. Augustinus. Hærens enim Elohim et Angelum et Deum significat. Porro illo ævo communis hominum sensus et timor (licet inanis et vacuus), erat eum qui vidisset Deum vel Angelum, illico moriturum, ob causas quas recensui capite vi, vers. 22.

21. ET VOCAVIT NOMEN EJUS SAMSON. — « Vocavit, » scilicet mater pariens, ut patet ex Hebræo, sed inspirata a Deo; nam Samsoni nomen hoc inditum fuisse a Deo docet S. Chrysostomus homil. 18 in *Joan.* Samson Hebraice idem est quod *Sol lætitia*, מְנוּחָה *scemes*, id est *sol*, et שֶׁשֶׁן *sason*, id est *gaudium, lætitia*; vel potius *Samson*, id est *porcus sol, solivagus, solitulus*. Est enim nomen diminutivum a *Scemes*, id est *sol*, sicut ab *יִשְׁרָאֵל* *israhel*, id est *vir*, diminutive dicitur אִרְיָאֵן *israon*, id est *eriuaculus*, et a שַׁבָּת *sabat*, שַׁבְּוֹת *sabbathon*, id est *sabbatum*, hoc est parvum sabbatum. Vocavit ergo filium *Samson*, id est *solivagum*, ut hoc nomen quasi omnia qualis futurus esset indicaret, q. d. Israeli in tenebris luctus et mœroris ob servitutum et oppressionem Philistinorum constituto Deus ori fecit novum solem, puta *Samsonem*, qui sua virtute et fortitudine has tenebras dissipat, et quæ nos libertatis, lætitiae et sollicitatis luce perfundat et recreet. Hinc *Samson* fuit typus Christi, qui est *sol justitie*, juxta illud *Zacharia*: « Visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. » *Luce*. i. Et illud *Malach.* iv, 2: « Orietur vobis timentibus nomen meum *sol justitiæ* et sanitas in pennis ejus. » Et *Isaia*, cap. ix, 2, ac ex eo *Matthæus*, cap. iv: « Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam; et sedentibus in regione umbre mortis lux orta est eis. » Ita S. Augustinus, Beda, Alia, Serarius et alii. Porro Arias: *Samson*, ait, idem est quod *sol dicens, vastans et populans*, scilicet Philisteos; מְנוּחָה *scemam* enim est diruere, populari. Denique *Talmudici* in *Sala*, cap. i, assignunt *Samsonem* a Deo nominatum, illam sigillatam *Psal.* lxxxiii, vers. 12, vocari *scemes* et *magnum*, id est *sollem et scutum*. Nam liquet *Samsonem* etiam in generatione temporeque suo fuisse Israeli seutum.

Sic *CYRUS* fuit *sol Persidis*, ut ostendi *Isaie* xli, 1. Et S. *Columbani* matri visum est se parere solem, cum ex eo esset gravidæ.

Chaldaice vero *Samson* idem est quod *ministerium* vel *minister*, scilicet *Dei*, ad magna miracula opera patrandum: *scemes* enim est *ministrare*, ait *Pagninus*.

ET BENDIXIT EI DOMINUS, — suis bonis et donis eum cumulando, ac præsertim heroica animi et corporis fortitudine eum donando, ut quotidie in ea cresceret ad Philisteos profligandos.

23. CORPUSQUE SPIRITUS DOMINI ESSE CUM EO IN CASTRIS DAN INTER SARAA ET ESTHAEOL, — Id est, in

Angeli hic ait: etc.

vers. 22.

ioco qui postea, cap. XVIII, vers. 12, ab eventu vocatus est castra Dan, situsque erat inter Saraa et Esthaol; nam Hebraei tunc non habebant castra, utpote oppressi a Philistaeis. Hebraea est, *cepit spiritus Dei*, *לְפָאֵסוֹ* *lepauaso*, id est, per vires eum agitare, excitare et impellere, scilicet ad ardua audenda et molienda. Unde deinceps quotiescumque narratur Samson aliquid eximium aggredi, praemittitur: « Spiritus Domini irruit in Samson. » Hinc notat S. Ambrosius in illud Luc. 1, 17: « Ipse praebit in spiritu et virtute Eliae, » haec duo, scilicet spiritum et virtutem sive fortitudinem semper esse conjuncta. Nam omnis fortitudo tam ad ardua agendum et aggrediendum, quam ad dura patiendum, est a spiritu, quem nobis aspirat Spiritus Sanctus. Ille ergo assidue nobis invocandus est. Sic Joannes Baptista dicitur habuisse spiritum et virtutem Eliae; et Gabriel dixit B. Virgini: « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » Luc. 1; et Christus Apostolis, Act. 1, ait: « Accipietis virtutem Spiritus Sancti supervenientis in vos. » Ubi videt semper virtutem jungi et tribui Spiritui Sancto. Quocirca Septuaginta hoc loco vertunt: *Capit eum eo spiritus proficiat*, eum comitari, et quasi pedagogus deducere, atque ad actus heroicis exstimulare. Chaldaea: *Manavit spiritus fortitudinis a Domino ad roborandum eum*. R. Badaeus: « Incepit prophetia illi venire vice prima. » Idem rursus sic: « Cepit prophetiae spiritus eum pulsare, et quasi tintinnum ei facere, quasi ante ipsum aliquid foret tintinnabulum. » Cajetanus: « Capit eum spiritus agitare signo aliquo sensibili, quod tamen quale fuerit scriptum non est. » Arias: « Cepit spiritus Domini impellere eum, ita scilicet ut feliciorum temporum fortasse memor, et presentium pertesus, animo divinitus excitato de Israelitarum rerum correctione et restitutione, deque hostium damno et labefactione cogitare coepit. » Denique audi S. Ambrosium, epist. 24 ad Vigilium: « Cum diuturna injuria longae subjectionis aeta essent depressa Hebraeorum pectora, ut nullus virili ingenio ad libertatem animos tollere aude-ret, ortus est illis Samson divino oraculo praedestitatus, magnus vir, nec in pluribus numerandus

sed in paucis prestantissimus, et quod sine ulla controversia sit, viribus corporis omnium facile primus; eoque ingenti admiratione nobis spectandus a principio, non illa quae temperantiae et sobrietatis jam inde a pueritia vini abstemium preclara insignia dedit, nec illa quae intonso capite Nazareus sacra diu servavit custodia; sed ab adolescentia, quae in aliis etas mollior in hoc egregia atque supra humanum modum perfecta virtutis stupenda facinora effecit, quibus divini oraculi mox aperuit fidem, quod non perfuntorie tanta eum anteisset gratia, ut descenderet Angelus, per quem ortus ejus praeter spem parentibus annuntiaretur, futuri regimen et praesidium suis. Nam gravibus jam diu Palestinorum imperiis afflictabantur. » Et initio libri *De Spiritu Sancto*: « Samson divina promissione generatus spiritum comitantem habebat. Sic enim legitur: Quia benedixit eum Dominus, et cepit Spiritus Domini comitari eum in castra. » Sic vero Augustinus, serm. 107 *De Tempore*: « Ubi erat potentissima illa fortitudo nisi in eo quod Scriptura dixit: Incedebat cum illo spiritus Domini. Ad Domini spiritum pertinebat illa fortitudo. In Samson vas erat. In spiritu plenitudo erat. Vas impleri et exinaniri potest. »

Porro Samson, ait Eusebius in *Chronico*, similia vel eadem fecit quae Hercules, imo non alium fuisse Gentilium Herculem, quam Hebraeorum Samsonem docet noster Gaspar Sanchez in *Minoribus Prophetis*, pag. 803, ac fabulas de heroicis gestis Herculis ex Samsonis historia esse petitas, de quo plura cap. XVI, in fine.

INTER SARAAM ET ESTHAOL (1). — R. Ase in tractat. *Sutab*, cap. 1, asserit hos duos esse magnos montes, quos Samson evulserit, et manibus suis contriverit instar molae; sed haec ridicula sunt Rabbinii figmenta: sunt enim haec duae urbes (non montes) terminales, quae tribum Dan a tribu Juda determinant, ut patet *Josue* xv, 33; II *Esdrae* xi, 20, ac inter eas natus et sepultus est Samson.

Porro *Saara* hebraice idem est quod *lepra*. *Esthaol* idem quod *postulatus*, aut *ignis* vel *uxor stultitia*, ait Pagninus in *Nomin. Hebr.*

(1) Saraa et Esthaol erant de tribu Dan

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Samson impulsu Dei postulat uxorem Philistaeam, ad quam vadens leonem obvium discerpit, in cujus ore post aliquot dies reperit examen apum et favum mellis. Inde, vers. 10, in nuptiali suo convivio, solatibus proponit hoc aenigma: De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo. Quod cum illi solvere nequiverit, per uxorem a Samson solutionem extorquent, eamque Samson educunt. Quare ille triginta sindones triginta Ascalonitis occisis ereptas eis ex pacto persolvit, ac tratus domum rediit.